
 
  ROMÂNIA 

                                                                     JUDEŢUL SUCEAVA 
                                                    COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 
    HOTĂRÂRE    

    Privind  aprobarea a devizului aferent proiectului “Achiziția de mijloace de transport public - 
microbuze nepoluante în cadrul parteneriatului dintre comunele Baia și Cornu Luncii, județul 

Suceava” ,finanțat prin Planului Național de Redresare și Reziliență – Componenta C10 – Fondul 
local, Investiția I.1.1 – Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziție de 

vehicule nepoluante) – Runda 2 
 
Consiliul local al comunei  Baia, județul Suceava, luând act de :  
 -   referatul de aprobare , elaborat de către dr. Tomescu Maria, primarul comunei  Baia, în calitatea sa de 
inițiator, înregistrat sub nr.7067 din 14.09.2023;  
-   raportul comun al Compartimentului financiar contabil, patrimoniu si achizitii publice, înregistrat sub nr.7574 
din 26.09.2023 ; 
-  Contract de finanțare Nr.19948 din 16.02.2023 pentru proiectul :,,Înnoirea parcului de vehicule destinate 
transportului public (achiziția de vehicule nepoluante)- Componenta 10 – Fondul local, Titlu apel 
PNRR/2022/C10/I1.1,Runda 2 ; 
-   raportul de avizare al Comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, inregistrat sub nr. 7621 din 
28.09.2023; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-   art.44, art. 45 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 
       În temeiul art. 129 alin.4 lit.b) si d) art 139 alin.(1), art.196 alin. (1), lit.”a” din Ordonanța de Urgență  nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare : 
 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1  Se aprobă devizul general totalizator, eligibil și neeligibil aferent proiectului “Achiziția de mijloace de 
transport public - microbuze nepoluante în cadrul parteneriatului dintre comunele Baia și Cornu 
Luncii, județul Suceava” depus în cadrul Apelului de proiecte PNRR/2022/C10/I.1.1, Componenta C10 – 
Fondul local, Planului Național de Redresare și Reziliență, în conformitate cu anexa nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2 Se aprobă valoarea eligibilă a proiectului în cuantum de 4.922.700,00 lei (fără TVA). 
Art. 3 Se aprobă valoarea neeligibilă a proiectului în cuantum de 140.541,50 lei (fără TVA). 
Art. 4 Primarul, prin compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Baia, județul Suceava, vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art. 4. Prezenta hotarâre se comunica, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevazut 
de lege, primarului comunei  Baia, prefectului județului  Suceava si se aduce la cunoștinţă publica prin afișare 
la sediul primariei . 
 
Președintele de ședință,                                                                       Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

    Petruț HLIHOR        Rodica COCEAN 

 
 

                                  
 
 BAIA: 28.09.2023  
 NR.  65                                       


